P. S. del 21 giugno: Si aspetta Marco Antonio Colonna, che 
venerdì partì di Roma per Ancona. Il Yano naviga a Cor eira et 
già forse vi è giunto.

Lettera al Card, di Correggio intorno alla Lega.

1570 8 Luglio

Illustrissimo Sig. Mio. Et la vostra molta authorità et la qua
lità de’ tempi presenti, giunta allo interesse di qualunque huomo, 
o christiano 0 italiano, fanno ora, reverendissimo monsignore 
(oltre al debito di soddisfarla), che io più lungamente debba ra
gionar con lei, perchè considerato ciò che ella a benefìcio univer
sale può operare tanto con lo istesso re Philippo, quanto ancora 
più da vicino co’ ministri suoi, a’ quali totalmente si intende et 
vede esser rimesso questo negotio, non è certo da pretermet-
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tere, che ella cosi bene delle attioni mondane informata, sia 
etiandio da ciascun suo servitore ardentemente pregata et stimo
lata nello adoperarsi in modo, che alcun frutto ne segua migliore 
di quello, che per la tardanza si differisce, anzi si toglie a questa 
così giusta et così a tutti comune christiana impresa. Ometto 
dunque il giudicio, che per me hora si faccia circa il fine di tanto 
moto ; attenderò solo ad esporre minutamente alla S. V. lo stato 
di questa causa. Sono (come vedete, signor mio,) i Vinitiani ar
mati già tanti giorni a Corcira, et armati talmente, che con 
trenta galee, dodici galeazze et altri legni, senza le dodici ponti
ficie che tosto saranno in ordine, si veggono non solo animati et 
pronti al combattere , ma da ciascuno giudicati sicuri del vincere, 
quando fossero con poche forze ajutati dal re catholico. Del quale 
ajuto o per intentione già data, o per ragionevole speranza conce- 
puta, vedendosi ora il mondo defraudato, si rimane in dubbio et 
quasi esclusione di tanto bene. Nè per altro si perde così bella 
et grande occasione o di vincere o di fugare con ignominia et 
terrore a lui perpetuo questo Scitha, che per futile sottilità et 
oscura diligentia de’ ministri nel capitolare con vantaggi inutili la 
lega , perdendo in essentia di presente quello co’ fatti, che si cerca 
vanamente disegnando acquistare in futuro per le parole. Volendo 
prima fare i patti sopra la incerta preda, che rendersi pronti et 
habili a dividere (si può dire) la già quasi fatta, et mentre che con 
puoca pietà et vergognoso otio si prolunga il congiungere l’armata 
catholica alla Veneta , lasciare con infamia o forse perder Cipro,
o almeno augumentare con danno nostro l’inimico in modo, che 
sia poi troppo difficile far quello, che per inerzia sua et beneficio 
di Dio si mostra hora tanto facile; quando oltre alla stagione che 
per lui ad espugnar Cipro (atteso 1’ estremo caldo